nium, quod inter invitos contrahitur. Igitur filius, qui patris reverentia cogente, matrimonium contraxit, non liberum, sed coactum matrimonium contraxisse videtur: quod nullo pacto valet, & dum subdit *l. illa*, *Mulisse hoc tamen videtur*: eam interpretatur, quando filius novo consensu, saltem tacito, ratum habet matrimonium contractum, metumque purgat. Hæc quidem interpretatio inconcinna est, deceptumque opinor Jo. Igneum, virum alioqui doctissimum, falsa illius legis lectione: siquidem in Pandectis Florentinis ita text. ille legitur, *Contraxit tamen matrimonium, quod inter invitos non contrahitur*. Atque hæc lectio vulgò receptissima est. Nec etiam placet Jo. Ignei opinio, dum adversus communem opinatur, quemlibet actum, metu reverentia gestum, rescindendum fore. Illud tamen adnotandum est matrimonium ex tacito consensu filii præsentis, nec contradicentis patri pro eo contrahenti, juxta *c. i. in fin. de despons. impub. in 6.* minimè tenere, quando filius tacuit, propter metum reverentialem patris, aliàs non taciturus.

- 6 Hic enim consensus † in tacente præsumptus, facile eliditur: cum expressus non sit. Bart. hoc sensit *l. que dotis ff. solut. matr. pen. col. Anton. Abb. & Felin. in c. nonne, de presum. Felin. ipse melius in d. c. causam matr. colum. 3.* idem Felin. in *c. cum omnes, de consue. num. 12.* Alciat. in *d. c. cum contingat, in princ. Hipp. singul. 147.* Secunda dictæ glossæ conclusio, matrimonium spirituale, & sic religionis professionem, nullam esse, ex solo metu reverentialem, probatur in *d. c. presens. & in c. puella. 22. quest. 1. c. cum virum de reg. ubi notat Anton. Puellæ † enim, quæ non audent contradicere patribus imperantibus religionis ingressum, propter parentum reverentiam sapissimè profitentur invitæ: hanc ipsam opinionem sequuntur Angel. colum. 4. & Jas. num. 62. & in d. §. quadrup. dicit sing. Hipp. in *l. unica, C. de rap. virg. num. 43. & in singul. 347.* Imol. & Alexand. in *l. si cum dotem, §. eo autem, ff. solut. matrim. colum. pen. Imol. in c. tna. de spons. colum. penult. Jas. consil. 3. colum. penult. in 1. volum. & Roderic. Suar. alleg. 24.* Sed ista opinio, licet videatur communis, non tamen procedit. Tanta † enim libertas in matrimonio carnali requiritur, quanta in spirituali. *c. cum locum de spons. &* tamen carnale matrimonium ex hoc solo non est irritum: ergo nec spirituale: & ita Abb. tenet nullum in hoc esse discrimen: sed ex hoc solo metu non esse retractandam professionem asserit in *d. c. cum virum.* Roman. in *d. §. eo autem tempore.* Præpos. in *d. c. cum locum 4. colum. Felin. & Dec. in c. cum causam matr. de offic. delegat.* Idem sentit Bart. in *dict. §. qua oneranda.* dum allegat *c. accedens de convers. conjug. gloss. etiam in d. c. presens.* hanc eandem sententiam probat, dum *l. si patre cogente.* intelligit in metu levi, illum verò canonem in *d. c. presens.* intelligere videtur in metu, seu coactione gravi: non ergo intelligit illum textum in solo metu reverentialem. Quæ omnia, si exactè perpendantur, eò tendunt, ut nulla sit constituenda differentia inter matrimonium carnale & spirituale: sicuti contendit Jo. Igne. in *d. §. eleganter, num. 166.* tamen utroque casu nitatur probare, ex solo metu, quem reverentialem, docendi causa, appellamus, actum esse rescindendum. Nos verò opinionem, quam, alios secuti, probavimus in matrimonio carnali, in spirituali matrimonio veram esse profiteremur: id autem, quod supra de minis concurrentibus cum metu reverentialem diximus, locum habet in precibus importunis, auctore Matth. Afflict. dec. 69.*

§. SEPTIMUS.

De errore, dolo & arta in nuptiis interveniente.

SUMMARI A.

- 1 Error persone, conditionis, alteriusve qualitatis an impediatur matrimonium.
- 2 Error in fortuna, ut si quis divitem aliquam existimet quæ pauper est, non vitiat matrimonium.
- 3 Matrimonium verum contrahitur inter duos habiles, licet eorum alter subesse impedimentum falsò opinetur.
- 4 Dolus dans causam matrimonio, an illud irritum faciat.
- 5 Mendacium seu surreptio non vitiat ipsum matrimonium contractum.
- 6 Matrimonium contractum lite pendente super primo, quod nullum est, valet etiam si alter ex contrahentibus credat primum matrimonium validum esse.
- 7 Pœna à contractu matrimonii omnino rejicienda est.
- 8 Arra in contractibus quid sit.
- 9 Arra in sponsalibus permittitur, sive tradatur in quantitate, sive in specie.
- 10 Arrarum traditio permittitur in sponsalibus, etiam si utrimque fiat.
- 11 Arrarum traditio in sponsalibus, cujuscumque sit quantitatis, licita est.
- 12 Arra si tradantur, permittuntur in hoc contractu: promissa verò excluduntur.
- 13 Arra matrimonio secuto ad dantem revertuntur, eò verò ejus culpa non contracto, amittuntur.
- 14 Arra apud Hispanos quæ sint. Atque ibi de donatione propter nuptias.
- 15 Donatio propter nuptias, uxori speciali hypotheca obligata est.

EX hac ipsa libertate consensus, quæ ad matrimonium exigitur, illud notandum est, matrimonium † contractum per errorem personæ, vel conditionis, minimè valere: text. in *c. 1. 29. q. 1.* Tollit enim hic error consensus libertatem. Imò nihil efficacius consensui adversatur, quam error: *l. si per errorem, ff. de jurisdict. omn. jud. l. alioqui, ff. de contrah. empt.* Is ergo qui contrahit cum Maria credens esse Catharinam, minimè consentit in matrimonium cum Maria. Item qui contrahit cum ancilla, credens eam esse liberam, nullo pacto in conjugium consentit. *c. 2. de conjug. serv. & Magist. in 4. dist. 30.*

Si tamen liber, comperta alterius servitute, debitum conjugale reddiderit, aut exegerit, matrimonium probare censetur: atque ex hoc tacito consensu matrimonium perfectum efficitur. gl. communiter recepta per text. ibi in *c. ult. de conjug. serv.* tradit Henric. in *c. proposuit, eod. tit. &* est magis communis opinio auctore Sylvest. in *verbo, matrim. 8. quest. 3.* Idem probat Regia *l. 11. tit. 2. par. 4.* quæ quidem opinio poterit confirmari ex his, quæ dicemus hujus partis *c. 4. n. 3. & seqq.* Prius tamen quàm ad alia in hoc erroris tractatu accedamus, libet aliqua circa conditionis errorem prænotare.